



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 02-09-2021
Enhed: BESS
Sagsbeh.: DEPEMJO
Sagsnr.: 2110398
Dok. nr.: 1867107

Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1319 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 1319:

”Kan ministeren redegøre for, hvordan de afsatte 10,6 millioner kr. fra satspuljereserven skal udmøntes i forhold til Hepatitis C området, herunder hvordan midlerne bindes til opsporing og behandling af Hepatitis C patienter?”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet, har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som jeg henholder mig til:

”I forbindelse med aftale med folketingets partier om SSA-reserven¹ blev der afsat 10,6 mio. kr. i perioden 2021-2024 til en national hepatitis C strategi. Beløbet er afsat som følger:

2021	2022	2023	2024
1,1 mio.	2,9 mio.	3,2 mio.	3,4 mio.

Af aftalen fremgår følgende:

”National strategi for hepatitis C i udsatte grupper. Siden 1. november 2018 har en ny behandling mod hepatitis C været anbefalet som standardbehandling. Behandlingen har potentiale til at eliminere hepatitis C, men det estimeres, at cirka 50 pct. af de smittede går rundt udiagnosticerede. En stor del af de hepatitis C smittede er personer med nuværende eller tidligere stofmisbrug, og udbredelse af den nye behandling giver mulighed for at forbedre denne gruppes helbred markant og derved mindske ulighed i sundhed. En ny strategi bestående af styrket opsporingsindsats fra kommuner og regioner samt yderligere initiativer forankret i Sundhedsstyrelsen skal bidrage til at få flest muligt diagnosticeret og i behandling. Strategien udarbejdes i samarbejde med relevante aktører og fagpersoner med særlig viden inden for hepatitis C-området. Dette med formål om at sikre, at de præsenterede indsatser er relevante, realistiske og omkostningseffektive. Der afsættes i alt 10,6 mio. kr. til initiativet i perioden 2021-2024.”

Sundhedsstyrelsen planlægger i efteråret 2021 opstart af arbejdet med udviklingen af en national strategi for hepatitis C i Danmark. I arbejdet inddrages relevante parter og aktører. Den endelige strategi forventes at foreligge i foråret 2022.

¹ https://sm.dk/media/8016/aftale_om_udmoentning_af_reserven_2021-2024_t.pdf

Strategien har blandt andet til formål at identificere og anbefale relevante indsatsområder, som efterfølgende kan iværksættes ved udmøntning af de afsatte midler. Det er således for præmaturligt at afgive et budget for hvordan midlerne konkret skal udmøntes.

Af forventede indsatsområder, hvortil midlerne anvendes, kan dog nævnes:

- Sundhedsstyrelsens arbejde med udvikling af strategien samt følgegruppe til monitorering af indsatsen.
- Optimering af overvågning af hepatitis C, f.eks. etablering af laboratorieovervågning.
- Initiativer til øget opsporing af hepatitis C blandt højrisikopopulationer, f.eks. stofbrugere, hjemløse m.v.
- Initiativer mhp. sikring af tilslutning og gennemførelse af behandling.

Ovennævnte skal dog tages med stort forbehold, da disse afhænger af den endelige strategi, og der således kan udgå, ændres eller tilføjes indsatsområder.”

Sundhedsstyrelsen har endnu ikke kunne udarbejde budget for udmøntning, før strategien foreligger, da identifikation af initiativer og anbefaling af implementering af disse indgår som en del af arbejdet med selve strategien.

Som beskrevet ovenfor, vil arbejdet med strategien løbe fra 3. kvartal 2021 og forventes afsluttet i 2. kvartal 2022, hvorefter folketingets partier orienteres om strategiens indsatsområder.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Emil Johannessen